exerça função pública, ser~lhe-á atribuída diária igual à mais elevada 
que vier a recebçr, nos termos desta lei, o Membro do Tribunal que 
exercer função pública. 

Art. 15. f:: o Poder Executivo autorizado abrir ao Ministério 
da JustiÇa e Negócios Interiores o crédito especial até o limite de CrS 
250.000.000,00 (duzentos e cinqüenta milhões de cruzeiros) para 
atender, no corrente exercício, às despesas decorNntes desta lei. 

Art. 16. Ficam aprovadas as diárias e ajudas de custo conce· 
didas até esta data, a qualquer t(tulo, aos benefidados pela presente 
lei, em razão da transferência da Capital da União para o Planalto

[...]

511 O salário-família será pago na importância de Cr$ 
30,00 (trinta cruzeiros) mensais, por dependente. 

Art. 611 O limite máximo de retribuição mensal previsto no ar­
tigo 5~', do Decreto-lei n~' 1.202, de 17 de janeiro de 1972, passa a ser 
de CrS 5.992,0(} (cinco mil, novecentos e noventa e dois cruzeiros), 
sendo de Cr$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos cruzeiros) mensa)s para 
os ocupantes dos cargos incluídos no sistema de classificação insti­
tuído pela Lei número 5.645, de 10 de dezembro de 1970. 

Parágrafo único. Ficam excluídas dos Hmites estabelecidos 
neste artigo as seguintes vantagens:

[...]

se alterarão em decorrência do reajustamento concedido por este De-' 
ereto-lei. 

Parágrafo único. A gratificação de representação fixada para 
os cargos de Procurador-Geral da República e de Consultor-Geral 
da República, pelo artigo 12, da Lei n9 5,843, de 6 de dezembro de 
1972, passa a ser de CrS 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta cru­
zeiros) mensais. 

Art. 10. Os servidores aposentados que satisfaçam as condi­
ções estabelecidas para transposição de cargos no decreto de estrutu­
ração do Grupo respectivo, previsto na Lei n~' 5.645, de 10 de de~ern­
bro de 1970, farão jus a revisão de proventos com base nos valores